
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it
___________________________________________________________________________

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 107

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 39  del 14-05-2021

 OGGETTO: D.L. 30 aprile n. 34 recante "Misure urgenti di crescita economica e
per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi". Interventi di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile - lavori atti ad ottenere la massima
efficienza ed efficacia, nel rispetto delle norme volte al contenimento
dell'inquinamento luminoso e degli obiettivi di efficienza energetica - Determina a
Contrarre "SEMPLIFICATA" ai sensi dell'art. 32, comma 2, del d.lgs 50/2016 -
Affidamento Diretto, Tramite ricorso a "Trattativa Diretta" su MEPA, ai sensi
dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 e
dell'art. 37 del D. Lgs 50/2016 nel testo in vigore in favore della ditta
ZETAENNE SRL ed attestazione efficacia aggiudicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51,
comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni
con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 160 milioni
di euro per l’anno 2021 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere
architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile.

Visti i comma 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 –
Legge di bilancio 2019, richiamati dal citato articolo 30, comma 14-bis.

Considerato che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo
da assegnare a ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari
ad euro 81.300,81.



Rilevato altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare
l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2021 e che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del
decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato,
nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la
revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2021.

Visto il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 26 febbraio 2013 con cui è
stato disciplinato il dettaglio dei dati necessari per l’alimentazione del sistema di
“Monitoraggio delle opere pubbliche”, nell’ambito della “Banca dati delle amministrazioni
pubbliche – BDAP”.

Considerato:
che per i comuni con popolazione inferiore ai 1.000 abitanti, viene concesso un-

contributo pari a euro 81.300,81;
che "possono beneficiario del contributo i Comuni che realizzano una o più opere-

pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile di cui all’articolo 30, comma 14-bis, del DL Crescita.

Dato atto che nel Comune di Capitignano è necessaria la riqualificazione e
l’efficientamento energetico degli impianti di pubblica Illuminazione ormai vetusto e in
alcuni tratti anche pericoloso e che pertanto è stato dato atto di indirizzo al Responsabile
del Servizio Tecnico, con D. G. n. 27 del 05/05/2021, affinché lo stesso provveda ad
adottare tutti gli atti necessari per l’esecuzione dei lavori atti ad ottenere la massima
efficienza ed efficacia, nel rispetto delle norme volte al contenimento dell'inquinamento
luminoso e degli obiettivi di efficienza energetica, nel soddisfare i fabbisogni dei cittadini
in materia di illuminazione degli spazi pubblici in misura non inferiore a quanto prescritto
dalle norme tecniche di riferimento.

Considerato che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede
l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A..

Rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il
ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti
locali:

 - la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per via
autonoma, l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui
violazione determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di
responsabilità amministrativa;
- l'obbligo di  ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per
gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (nei quali rientrano quelli in economia),
la cui violazione, anche in questo caso, determina la nullità del contratto, costituisce illecito
disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa.

Rilevato che il Comune di Capitignano, nel rispetto della vigente normativa, ha provveduto alla
registrazione nel sistema di convenzioni CONSIP e del MePA.

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.39 del 14-05-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Dato atto che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 150.000,00 € per l’affidamento e la
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 1 comma 2,
lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i..

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

-il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base».

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

- FINE DA PERSEGUIRE: la massima efficienza ed efficacia, nel rispetto delle
norme volte al contenimento dell'inquinamento luminoso e degli obiettivi di
efficienza energetica;
- OGGETTO DEL CONTRATTO: lavori atti ad ottenere la massima efficienza ed
efficacia, nel rispetto delle norme volte al contenimento dell'inquinamento luminoso
e degli obiettivi di efficienza energetica, nel soddisfare i fabbisogni dei cittadini in
materia di illuminazione degli spazi pubblici;
- FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.;
- CLAUSOLE ESSENZIALI: condizioni d’acquisto indicate nel Catalogo del fornitore
abilitato nel MEPA. Art. 192, co. 1, lett. c) D. Lgs. n. 267/2000;
- SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2, lett. a)
del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e art. 37 del d. lgs 50/2016 e s.m.i..

Dato atto, riguardo all’esigenza dell’acquisizione dei lavori in parola, di aver provveduto:

- ad avviare la “Trattativa con un unico Operatore Economico” generata
automaticamente dal sistema MEPA mediante attribuzione del n. 1700149, con la ditta
“ZETAENNE S.R.L.” (P.Iva 04089040408), con sede in G. A Barbaro n° 31 - 47039
Savignano Sul Rubicone (FC);
- a visionare l’offerta inserita, entro i termini stabiliti, dalla ditta “ZETAENNE S.R.L.”
- a prendere atto che il valore dell’offerta inserita nel portale Acquistinretepa.it dalla ditta
“ZETAENNE S.R.L.” ammonta ad € 70.099,40, oltre oneri per la sicurezza non soggetti
al ribasso pari a € 1.911,80 e IVA al 10%;
- che i lavori da svolgere e facente parti dell’offerta inserita sono:
- sostituzione completa di n. 343 armatura stradale per pubblica illuminazione;
- fornitura e posa in opera in completa regola d’arte di n. 294 apparecchi Stradale
25-40W-3/4000°K - per illuminazione stradale a led costruiti da tre parti
strutturali, raccordo testa-palo, scocca fissa e scocca mobile, tutti in alluminio
presso-fuso e verniciati con polveri epossidiche color antracite;
- fornitura e posa in opera in completa regola d’arte di n. 49 Lanterne a sez.
esagonale 25-40W-3/4000°K, tipo lanterna artistica a sezione esagonale;
- fornitura e posa in opera in completa regola d’arte di n. 21 mensole artistiche a
muro;

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.39 del 14-05-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



meglio indicati nel computo metrico e nella relazione tecnica allegati alla “Trattativa
Diretta” di cui in parola e al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
- ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano
straordinario contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari,
sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il CIG n.
8751577DCB;
- ad acquisire il Codice unico di progetto (CUP) o utilizzando la specifica modalità di
generazione guidata resa disponibile nel Sistema CUP, selezionando uno dei template
riferiti 6 alla misura “DM MISE 02/07/2020 - Decreto Legge Crescita (D.L. n. 34/2019,
convertito con L. 58/2019) art. 30, co. 14-bis – Annualità 2020. Contributi ai Comuni sotto ai
1.000 abitanti per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”:
G99J20001600001;
- ad acquisire il DURC ON-LINE della Ditta a cui si intende affidare i lavori in parola
prot. INAIL_26858788 (Data richiesta 29/03/2021 - Scadenza validità 27/07/2021).

Dato atto che la ditta affidataria del sevizio dovrà produrre, in ottemperanza della citata legge
136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” il proprio conto dedicato alle commesse
pubbliche.

Dato atto che si dovrà provvedere, con l’adozione della presente determinazione, all’
approvazione della “Trattativa diretta” nonché all’approvazione della relativa offerta  alle quali
seguirà il perfezionamento del contratto con le modalità e nelle forme previste nel MePA tramite
la sottoscrizione  con firma digitale dell’offerta stessa da parte del Responsabile di Area.

Dato atto che l’offerta così sottoscritta equivale a stipula del contratto per l’affidamento dei
lavori.

Visto l’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000 comma 5 in materia di gestione in esercizio provvisorio.

Visto il D.L. n. 56/2021 art. 3, il quale al comma 2 testualmente recita: “2. Per l'esercizio  2021,  il
termine  per  la  deliberazione  del bilancio di previsione degli enti locali, di  cui  all'articolo  151, comma 1, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e' differito al 31 maggio 2021.  Fino  a  tale  data  e'  autorizzato
l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del citato decreto legislativo n. 267 del 2000.”

VISTI:

l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa);-
l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di-
spese);
l’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 che prevede,-
affidamento diretto per lavori di importo  inferiore  a  150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di  ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di
importo inferiore a 75.000 euro;
l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 che prevede che le stazioni-
appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.39 del 14-05-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che l’aggiudicazione diventa efficace-
dopo la verifica positiva del possesso dei requisiti autocertificati in sede di gara;
l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016.-

RITENUTA la propria competenza ai sensi della Deliberazione di Giunta Municipale del
Comune di Capitignano n. 40 del 31.07.2020.

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1.

Di DARE ATTO che, trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 150,000,00 il2.
presente atto costituisce,  ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D.L 76/2020 convertito in Legge
n. 120/2020, “DETERMINA A CONTRARRE” poiché lo stesso testualmente recita: “1.
Al fine di incentivare gli  investimenti  pubblici  nel  settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonche'
al fine  di  far fronte alle ricadute economiche negative a seguito  delle  misure  di contenimento e
dell'emergenza  sanitaria  globale  del  COVID-19,  in deroga agli articoli 36,  comma  2,  e  157,
comma  2,  del  decreto legislativo 18 aprile 2016,  n.  50,  recante  Codice  dei  contratti pubblici, si
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro
atto  di  avvio  del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre  2021”;

Di INDIVIDUARE gli elementi e i criteri relativi all’affidamento del servizio sotto indicati3.
- Art. 192, co. 1, lett. a) D. Lgs. n. 267/2000:

- FINE DA PERSEGUIRE: la massima efficienza ed efficacia, nel rispetto delle
norme volte al contenimento dell'inquinamento luminoso e degli obiettivi di
efficienza energetica;
- OGGETTO DEL CONTRATTO: lavori atti ad ottenere la massima efficienza
ed efficacia, nel rispetto delle norme volte al contenimento dell'inquinamento
luminoso e degli obiettivi di efficienza energetica, nel soddisfare i fabbisogni
dei cittadini in materia di illuminazione degli spazi pubblici;
- FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016
e s.m.i.;
- CLAUSOLE ESSENZIALI: condizioni d’acquisto indicate nel Catalogo del
fornitore abilitato nel MEPA. Art. 192, co. 1, lett. c) D. Lgs. n. 267/2000;
- SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2,
lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e art. 37 del d. lgs 50/2016
e s.m.i..

Di APPROVARE la “Trattativa diretta” generata automaticamente dal sistema MEPA4.
mediante attribuzione del n. 1700149 e la relativa offerta inserita dalla ditta “ZETAENNE
S.R.L.” (P.Iva 04089040408), con sede in G. A Barbaro n° 31 - 47039 Savignano Sul
Rubicone (FC), che riporta un “valore dell’offerta” ammontante ad ad € 70.099,40, oltre
oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso pari a € 1.911,80 e IVA al 10%.

 Di APPROVARE il seguente Quadro Economico di Spesa del progetto di cui all’oggetto:5.

Progetto Efficientamento Energetico Pubblica Illuminazione
Descrizione Importo

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.39 del 14-05-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5



Importo Lavori € 70.099,40
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.911,80

Importo totale lavori (A) € 72.011,20
Somme a disposizione dell'amministrazione

I.V.A. 10% su lavori € 7.201,12
Incentivo per funzioni Tecniche € 1 440,22
Imprevisti € 648,27

Totale somme a disposizione(B) € 9.288,80

TOTALE INTERVENTO € 81.300,81

Di ASSUMERE impegno di spesa complessivo di  € 81.300,81, relativo al progetto meglio6.
sopra identificato con imputazione della spesa sul codice di bilancio 09.08-2.02.01.04.002
(ex cap 2219 art. 2) - competenza 2021.

Di AFFIDARE, pertanto, direttamente ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L7.
76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e dell’art. 37 del d. lgs 50/2016, i lavori  in parola
alla ditta “ZETAENNE S.R.L.” (P.Iva 04089040408) per l’importo complessivo di €
70.099,40, oltre oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso pari a € 1.911,80 e IVA al 10%
per un totale di € 79.212,32.

Di ASSUMERE altresì sub-impegno di spesa complessivo di  € 79.212,32 (IVA al 10%8.
compresa) , in favore della menzionata ditta “ZETAENNE S.R.L.” (P.Iva 04089040408)
con imputazione della spesa con la seguente ripartizione sull’impegno assunto con il
presente atto al precedente punto “6.”.

Di DARE ATTO:9.

 che si è provveduto ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla legge-
136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” relativamente alla
tracciabilità dei flussi finanziari, sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC), il CIG n. 8751577DCB;
che si è provveduto ad acquisire il Codice unico di progetto (CUP) o utilizzando-
la specifica modalità di generazione guidata resa disponibile nel Sistema CUP,
selezionando uno dei template riferiti 6 alla misura “DM MISE 02/07/2020 -
Decreto Legge Crescita (D.L. n. 34/2019, convertito con L. 58/2019) art. 30, co. 14-bis –
Annualità 2020. Contributi ai Comuni sotto ai 1.000 abitanti per interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”: G99J20001600001;
che si è provveduto ad acquisire il DURC ON-LINE della Ditta a cui si intende-
affidare i lavori in parola prot. INAIL_26858788 (Data richiesta 29/03/2021 -
Scadenza validità 27/07/2021).

Di DARE ATTO che la ditta aggiudicataria del servizio è tenuta alla comunicazione degli10.
estremi identificativi del conto corrente dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010
ss.mm.ii..

Di ATTESTARE:11.

che alla data di adozione della presente determinazione, ai sensi del comma 7, art. 32, del-
D.Lgs. 50/2016 ed a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in
sede di gara, l’aggiudicazione dei lavori  in parola è divenuta efficace;

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.39 del 14-05-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 6



per gli effetti derivanti dal comma 1 dell’art. 29 (Principi in materia di trasparenza) del-
D.Lgs. n. 50/2016, che la presente determinazione verrà pubblicata sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Di TRASMETTERE copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio12.
Finanziario:

 per l’apposizione del visto di regolarità contabile a seguito della quale la presente diverrà-
esecutiva, così come disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 affinché provveda a stanziare in sede di predisposizione del bilancio di previsione-
finanziario 2018-2021 le necessarie somme atte a garantire la copertura finanziaria alle
spese derevanti dal servizio che verrà svolto dalla ditta affidataria negli anni 2020 e 2021.

Di TRASMETTERE, entro i termini previsti, alla ditta affidataria del servizio l’offerta13.
relativa alla “Trattativa diretta” generata dal sistema sottoscritta con firma digitale dal
Responsabile di Area successivamente  all’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’ Area Finanziaria.

Di DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della14.
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per
quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

        Il Responsabile del Procedimento
             F.to Ing.Recchiuti Chiara

Il Responsabile
(Deliberazione di G.M. n. 40 del 31.07.2020)

F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.    72
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.39 del 14-05-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 7



Capitignano, lì 14-05-2021 Il Responsabile del
 Servizio Finanziario

F.to Dott. Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  14-05-2021

pubblicazione n.  268

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 14-05-2021

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 14-05-2021

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.39 del 14-05-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 8


